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Введение.

Одним из признаков любой территории является наличие транспортной системы, ко-

торая способна обеспечивать экономическое и социальное взаимодействие между различ-

ными её частями. Уровень развития такой системы можно оценивать на основе ряда каче-

ственных и количественных показателей, обычно характеризующих либо насыщенность

территории объектами, имеющими отношение к транспорту (например, плотность разме-

щения дорог или транспортных узлов), либо взаиморасположение таких объектов (напри-

мер, удалённость от важных центров тяготения). Также поддаётся описанию каждый от-

дельный элемент транспортной системы, будь то дорога, терминал, перевозчик или пасса-

жир. В таком представлении транспортная система становится одним из сложнейших эко-

номико-географических объектов, что повлекло за собой появление географии транспорта;

пик её расцвета пришёлся на вторую половину XXвека, и её развитие продолжается до сих

пор. Сложность изучения транспорта с точки зрения географических принципов заключа-

ется в переплетении подходов многих наук: здесь могут успешно применяться как социоло-

гические подходы, так и методы топологии или гравитационных пространственных моде-

лей.

Транспортная система – очень динамичный географический объект. Многолетние

наблюдения любых территорий мира доказывают, что транспорт развивается перманентно

со времён начала хозяйственной деятельности человека, а в последние века, когда мир рез-

ко изменили неоднократные технические революции и процессы глобализации, изменения

в транспорте стали происходить ещё стремительнее. Появились новые способы перемеще-

ния, резко увеличилась средняя его скорость. В то же время транспортная система во мно-

гом отвечает условиям центро-периферийной концепции в географии: транспорт никогда

не будет развит одинаково хорошо повсеместно, некоторые территории будут испытывать

преимущество в обеспеченности транспортом за счёт своего более выгодного географиче-

ского положения (это привело к появлению термина «Транспортно-географическое поло-

жение»), в то же время другие будут находиться в менее благоприятных условиях. Перифе-

рийные территории, как правило, отстают в своем социально-экономическом развитии из-

за транспортной удалённости от центров, где сосредоточились рынки труда, инновации,

социальные и культурные объекты любых типов. Но в этом отношении периферийные тер-

ритории могут значительно отличаться друг от друга, что наталкивает на мысль о проведе-

нии типологии этих территорий на основе транспортных признаков.

Актуальность исследования. В диссертации изучается современное состояние пас-

сажирского транспорта (2016-2017гг.), а область исследования ограничена Европейской
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Россией. За последние 25 лет, прошедшие после распада Советского Союза и прекращения

действия государственной монополии в сфере транспорта, в пассажирских перевозках на

территории нашей страны произошли многочисленные изменения. Мобильность населения

стала возрастать, что требовало её обеспечения более широкими возможностями осуще-

ствить поездку, при этом структура видов транспорта в совершении поездок и провозные

ёмкости стали постепенно трансформироваться. Всё большую роль приобретают личный

автомобильный транспорт на ближних и средних расстояниях и авиационный – на дальних,

но автобусы и поезда сохраняют свои ниши: в связи с упадком пригородного железнодо-

рожного сообщения автобусный транспорт выполняет главную роль в обеспечении внутри

региональных поездок, а дальний железнодорожный ориентируется на скоростные перевоз-

ки и междугороднее сообщение, в особенности на тех направлениях, где отсутствует аль-

тернативное воздушное сообщение. На выбор того или иного вида транспорта для совер-

шения поездки стал сильно влиять размер тарифа, так как пассажирский транспорт почти

полностью перешёл на рыночный принцип функционирования. Другие важнейшие призна-

ки, характеризующие пассажирский транспорт, – это время в пути, частота сообщения и

комфортность; последняя является наиболее комплексным и сложным в оценке показате-

лем, которая не только отражает субъективные факторы выбора пассажиром вида транс-

порта для совершения своей поездки, но и зависит от структуры рейсов (например, доли

транзитных рейсов, совершающих остановку в рассматриваемом пункте), типов транспорт-

ных средств и других признаков. Но в целом можно считать, что если с удалённой террито-

рией налажено транспортное сообщение, но оно редкое, дорогое, связано с излишними

временными издержками и недостаточно комфортное, то её периферийность тем самым

усугубляется. Важно рассматривать указанные факторы комплексно, прослеживая их взаи-

мовлияние, которое не всегда однозначно.

Одним из главных изменений пассажирского транспорта последних десятилетий ста-

ло формирование опорного каркаса, состоящего из главных транспортных узлов и соеди-

няющих их железнодорожных магистралей и ключевых авиамаршрутов, при постепенной

деградации системы местных перевозок на этих двух видах транспорта; сокращение сети

обслуживания автобусным транспортом в меньшей степени коснулось междугородних и

межрайонных перевозок (в данном контексте под районом подразумевается муниципаль-

ный район как единица АТД), и в большей степени – внутрирайонных перевозок в связи с

сокращением численности постоянного населения в малочисленных поселениях. Поэтому

акцент на возможном ухудшении транспортного обслуживания территорий, отдалённых от

основных узлов и магистралей, очень важен. При этом продолжается почти повсеместный

отток населения с территорий с низким уровнем транспортного обслуживания в места, ко-
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торые имеют больший социально-экономический потенциал и обычно лучше обеспечены

транспортом, но являлось ли сокращение местных пассажирских перевозок причиной или

следствием оттока населения –пока мало изученный вопрос.

Отмеченные актуальные процессы преобразований в транспортном обслуживании

населения особенно характерны для староосвоенных территорий Европейской части Рос-

сии, нежели её азиатской части. В Сибири и на Дальнем Востоке почти всё население при-

урочено к главным транспортным магистралям – Транссибирской и Байкало-Амурской, а

остальные территории являются крайне слабо обжитыми, поэтому общественный транс-

порт там приобретает совершенно иные, часто уникальные формы, и это требует примене-

ния особых подходов в изучении и анализе. Поэтому объектом исследования в диссерта-

ции выбрана транспортная система Европейской России, а предметом исследования явля-

ется пространственная организация транспортной сети и пассажирского транспортного об-

служивания в пределах европейской части страны, выраженная во многих формах и на раз-

личных территориальных уровнях: от взаиморасположения транспортных терминалов и

многоэтажной жилой застройки в пределах городов до положения территории относитель-

но ключевых центров тяготения Европейской России. Для составления типологий по пара-

метрам транспортного положения и доступности в качестве элементарных единиц были

выбраны 78 крупных городов на всей территории Европейской России и единицы АТД вто-

рого уровня (то есть муниципальные районы и городские округа) 29 регионов Севера, За-

пада и Центра европейской части страны.

Термин «транспортное обслуживание территории и населения» не является обще-

принятым в географической науке и не имеет четкого определения. Но, на взгляд автора,

самым простым способом связать большинство характеристик транспорта (причём с явной

пространственной выраженностью) с потребностями населения в нём можно именно через

этот термин. Транспорт необходим для того, чтобы люди могли свободно перемещаться из

любой точки в любую другую, а созданные им условия упрощают или усложняют условия

этого перемещения. Обычно считалось, что чем гуще сеть путей сообщения на территории

и чем лучше взаимосвязаны посредством этой сети населённые пункты между собой, тем

лучше развит транспорт. Это отразилось в сути понятия «транспортная освоенность» тер-

ритории. Вначале оно обычно рассматривалось учёными сквозь призму исторического ас-

пекта как отражение транспортной составляющей культурно-хозяйственного освоения тер-

ритории, но затем всё чаще под ней стал подразумеваться характер вовлечённости террито-

рии в человеческую деятельность посредством транспорта и транспортной сети [Социаль-

но-экономическая география…, 2013]. В последнем случае она обычно оценивалась густо-

той транспортной сети с помощью коэффициентов, разработанных различными учеными
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(коэффициенты Энгеля, Василевского, Гольца и др.). Но этого многим исследователям ка-

залось недостаточно, так как при таком подходе элиминируются сложные взаимоотноше-

ния между сетью расселения, дорожной и маршрутной транспортной сетями.

Другим детально разработанным понятием в географии стала «транспортная до-

ступность», под которой в обыденном представлении подразумевается нормативный пока-

затель затрат времени на транспортное сообщение между различными пунктами в пределах

систем группового расселения. Но это понятие также может трактоваться шире: например,

необходимо различать теоретическую и реализуемую возможность достижения пунктов

территории по существующей транспортной сети с учётом всех издержек, имеющих очень

разную природу.

В этой работе предлагается объединить понятия транспортного1 положения и транс-

портной доступности территории и составить единую типологию территорий на основании

совокупности признаков. При этом транспортная доступность будет определяться исходя

из сложившейся частоты сообщения, средневзвешенного времени в пути и средневзвешен-

ного тарифа с учётом необходимости совершения пересадок в случае отсутствия прямого

сообщения с выбранными центрами тяготения. К ключевым центрам тяготения Европей-

ской России относятся Москва, Санкт-Петербург, курорты Черноморского побережья, а

также центр региона (области, края, республики), если расчёт проводится для территории

муниципального района. Для оценки транспортного положения территории были выбраны

традиционные показатели удалённости от элементов транспортной системы, но оригинален

набор этих элементов: к ним относятся аэропорты, железнодорожные станции с пассажир-

ским сообщением, автомагистрали федерального и регионального значения. Отдельным

блоком рассматриваются такие характеристики как взаиморасположение между собой

транспортных терминалов в пределах территории крупного города и их удалённость от

главных ядер жилой застройки городов.

В результате синтеза обозначенных характеристик для любой территории или города

может быть получена оценка как сложившейся работы пассажирского транспорта по отно-

шению ко внешним центрам тяготения, так и оценка возможности реализации сложившего-

ся потенциала территории, если сейчас он используется не в полной мере. Например, если

территория имеет очень выгодное транспортное положение и в её ближайших окрестностях

расположены все рассматриваемые элементы транспортного каркаса, но к ним не проложе-

но маршрутное транспортное сообщение, то можно сделать вывод, что при минимальных

1 Здесь и далее между сутью понятий «транспортное положение» и «транспортно-географическое положение»

можно ставить знак равенства.
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вложениях (необходим лишь ввод регулярного маршрута) можно резко усилить транспорт-

ную доступность территории.

Целью исследования - выявить пространственные различия транспортного положе-

ния и уровня транспортной доступности территорий Европейской России на основе ряда

характеристик, отражающих устройство транспортной системы и уровень транспортной

доступности территорий.

Для достижения этой цели предстоит решить ряд задач:

 определить основные пространственные особенности и тенденции пассажирского

сообщения в Европейской части России как в разрезе видов транспорта, так и с

точки зрения единой транспортной системы;

 выявить различия между типами сообщения для каждого вида транспорта с точки

зрения дальности, комфортности, ценовой политики и иных факторов;

 определить ключевые центры тяготения для пассажиров в пределах Европейской

России исходя из сложившейся маршрутной сети;

 определить набор показателей, отражающих транспортное положение территории

и её доступность, и разработать методику, которая позволит синтезировать их для

получения единой оценки для каждой территории или города;

 провести типологию 78 крупных городов европейской части страны по показате-

лям транспортной доступности относительно ключевых центров тяготения;

 провести типологию территорий АТД второго уровня 29 ключевых регионов Ев-

ропейской России по показателям транспортного положения и транспортной до-

ступности.

Теоретико-методологическую базу диссертации составили географические исследо-

вания в сфере анализа транспортных систем в целом и пассажирского транспорта в частно-

сти: это труды отечественных учёных В.Н. Бугроменко, Л.И. Василевского, Г.А. Гольца,

Б.Б. Родомана, С.А. Тархова, С.Б. Шлихтера, зарубежных географов E.J.Taafe, P.Haggett,

R.J.Chorley, K. Kansky, B. Hoyle, R. Knowlesи многих других. Так как отдельное внимание

отводилось анализу взаимосвязи транспортных систем внегородских и городских про-

странств России с поведенческими моделями населения, использовались методы изучения

и анализа местности, предложенные Т.Г. Нефедовой, А.И. Трейвишем, А.И. Алексеевым,

Н.В. Зубаревич, Г.М. Лаппо, П.М. Поляном. Функционирование транспорта тесно связано

со сложившейся системой расселения, которая изучалась Е.Е. Лейзеровичем, С.А. Ковале-

вым и многими другими.

С точки зрения использованной информационной базы данная работа отличается от

многих других: было принято решение отказаться от традиционных статистических источ-
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ников информации о транспорте из-за их недостоверности и неполноты, таких как материа-

лы Росстата или транспортных ведомств различного уровня. Информация о работе пасса-

жирского транспорта почти полностью собрана из открытых источников, таких каксайты

авиакомпаний, пригородных и дальних железнодорожных перевозчиков, автовокзалов, по-

становлений об утверждённых уровнях тарифов, а также других аналогичных ресурсов с

агрегированной информацией о пассажирских перевозках. Эти данные проверялись на

местности в ходе экспедиционных исследований и дополнялись сведениями о неявных (не-

согласованных, и поэтому нерегистрируемых через официальные автовокзалы) автобусных

рейсах. Также проводился социологический опрос населения, чтобы определить качествен-

ные свойства транспорта, традиционные для пассажиров маршруты поездок в основные

центры тяготения, степень комфортности видов транспорта. Для расчёта показателей

транспортного положения территорий использовались открытые картографические источ-

ники, такие как Google Maps, Open Street Maps и др.

Тем не менее, дополняющие работу сведения о социально-экономическом положении

муниципальных районов и городов, показатели системы расселения брались из официаль-

ных источников, таких как данные переписи населения, базы данных муниципальных обра-

зований (Федеральная служба государственной статистики), ЕМИСС (Единая межведом-

ственная информационно-статистическая система) и др.

Научная новизна работы заключается в разработке оригинального способа оценки

транспортного положения и доступности территории, который объединяет в себе количе-

ственные и качественные показатели обслуживания населения местным и междугородним

транспортом, уровень взаимодействия между различными видами транспорта для достиже-

ния синергетического эффекта, учёт удалённости основных ареалов проживания людей от

транспортных терминалов и ряд других элементов и черт транспортной системы во всём её

единстве и многообразии. Таким образом, предлагается новый подход для проведения ти-

пологии территорий и городов по транспортным признакам, который не ограничен статич-

ными показателями транспортной сети, как в большинстве других исследований предше-

ственников.

Поэтому полученные результаты имеют практическую значимость, способствуя

проектированию высокоразвитых транспортных систем в региональном и общероссийском

масштабе под эгидой социально-территориальной справедливости: транспорт должен рабо-

тать на потребителей транспортных услуг, создавая условия для максимально возможного

повышения уровня комфорта поездки и выравнивания уровня тарифов, затрат времени и

частоты сообщения при инвариантной удалённости от центров тяготения (иначе говоря,

при равной дальности поездки указанные показатели должны иметь сопоставимые значе-
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ния вне зависимости от географического положения территории, то есть нужно стремиться

к выравниванию уровня транспортной доступности для равноудалённых территорий).

Исследование может нести общественную значимость и в другом русле: любой чита-

тель сможет ознакомиться с собранными из открытых источников данными, оценить

транспортную доступность тех или иных мест, составить собственные маршруты поездок

исходя из ожидаемых затрат, предпочитаемых видов транспорта и по другим критериям. К

сожалению, единого портала, где была бы представлена информация обо всех маршрутах

пассажирского транспорта на территории России, о наиболее удобных способах осуществ-

ления пересадок для планирования мультимодальных поездок до сих пор нет, что осложня-

ет ориентирование людей в этой сложной системе и только принуждает их к более частому

использованию общественного транспорта, что происходит несколько наперекор с обще-

мировыми тенденциями (прежде всего характерными для стран западного мира2).

Апробация применяемых в работе подходов была проведена на некоторых регио-

нах-ключах и отдельных видах транспорта, а результаты представлены на нескольких кон-

ференциях: научная конференция «Социология и естествознание: междисциплинарные

подходы к изучению социальной реальности» (Москва, 2014 г.), Всероссийская научная

конференция «Мозаика городских пространств: экономические, социальные, культурные и

экологические процессы» (Москва, 2015 г.), 9-я международная молодежная школа-

конференция «Меридиан» «Методы и средства исследования природы и общества (Курск,

2016) и др. По теме работы было опубликовано семь статей, в том числе две - в журналах

списка ВАК: «Роль местного железнодорожного сообщения в обеспечении мобильности

населения малолюдных районов (на примере Костромской области)» (Региональные иссле-

дования), «Территориальная структура пассажирского авиационного транспорта в Евро-

пейской части России» (Известия РАН, Серия географическая).

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованной ли-

тературы и приложений.

В первой главе представлен краткий опыт исследований по оценке транспортной до-

ступности и транспортной освоенности территорий, но акцент сделан на разработке нового

подхода для их оценки в современных отечественных реалиях и на принципах сбора ин-

формации для такого исследования, так как официальные источники информации не позво-

ляют этого сделать. В результате автором предлагается собственная комплексная методика,

учитывающая многообразие видов транспорта с их уникальными характеристиками, раз-

личные формы оценки транспортного положения территории и доступности относительно

2На микроуровне этот вопрос широко раскрыт, например, в книге В. Вучика «Транспорт в городах, удобных

для жизни».
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любой выбранной точки. Во второй главе даётся характеристика действующих видов пас-

сажирского транспорта в Европейской части России, где уделено внимание всем особенно-

стям и новациям каждого из них на 2016-2017 гг. Анализ проводится исходя из представле-

ний о единой транспортной системе и о взаимосвязанности со сложившейся системой рас-

селения в Европейской России. В третьей главе для выбранных 78 крупных городов и

единиц АТД второго уровня 29 регионов проводятся типологии по частным признакам и

представлена синтезирующая типология, объединяющая характеристики транспортного

положения и транспортной доступности территорий.

Работа изложена на 193 стр. текста, содержит 94 рисунка и 21 таблицу.

[…]


России – железнодорожного, авиационного и автобусного – выявлена своя пространствен-

ная ниша в единой транспортной системе, дана характеристика их организационной струк-

туры по авиакомпаниям, различным типам поездов, особенностям автобусных маршрутов.

Проанализированы основные подходы к тарифной политике на разных видах транспорта,

пространственная дифференциация интенсивности сообщения и затрачиваемого пассажи-

ром времени в пути. При этом особое внимание было уделено сообщению с ключевыми

центрами тяготения для большинства пассажиров, проживающих в пределах Европейской

части страны – Москвой, Санкт-Петербургом, курортами Черноморского побережья и ре-

гиональным центром.

Проанализированы различия территорий сначала по их транспортному положению, а

затем – транспортной доступности. Используя специально разработанную методику, част-

ные показатели, отражающие транспортно-географическое положение и доступность, све-

дены в единую типологию. В качестве показателей транспортно-географического положе-

ния территорий взяты характеристики, описывающие их отдалённость от ключевых транс-

портных объектов территории, таких как автомагистрали федерального значения, станции с

действующим дальним пассажирским сообщением, аэропорты разного уровня, а также от-

дельными блоками рассматривается взаиморасположение транспортных терминалов и жи-

лой застройки в пределах наиболее крупных по численности населения поселений муници-

пальных районов или округов и учитываются конфигурационные особенности автодорож-

ной сети Европейской России. Под транспортной доступностью, в свою очередь, понимает-

ся сложившаяся реальная возможность достижения внешних пунктов пространства из то-

чек рассматриваемой территории, и она зависит от частоты прямого сообщения, величины

тарифов и затрат времени на поездку.

Проведённая в диссертации типология является двухуровневой. Сначала были опре-

делены типы 78 крупных городов Европейской России по признакам транспортной доступ-

ности относительно ключевых центров тяготения и по показателю взаиморасположения

транспортных терминалов в пределах их городской черты. Затем для 700 территорий (му-

ниципальных районов и городских округов) Европейской России, входящих в состав 29

ключевых регионов, была проведена типология по 11 показателям транспортно-

географического положения и 6 показателям транспортной доступности относительно

Москвы и регионального центра, к которому административно относится каждая из терри-

торий.
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 Таким образом, в работе предлагается и апробируется методика интегральной оцен-

ки транспортно-географического положения и транспортной доступности, объединяющая в

себе 17 частных показателей, в результате которой выделены 9 типов территорий по степе-

ни выгодности положения и уровню доступности, а также выявлены пространственные

различия территорий по каждой из составляющей.

Методика позволяет определить, какие территории Европейской части России от-

стают по уровню транспортного положения или транспортной доступности; понять, что

именно мешает им улучшить их положение в единой транспортной системе страны, так как

каждый показатель проявляет себя по-разному для каждой территории.

Достоинствами предлагаемой методики являются:

1) широкий набор частных показателей;

2) значения всех показателей могут быть рассчитаны на основе открытых источников

данных;

3) число ключевых центров тяготения, относительно которых рассчитываются пока-

затели транспортной доступности, может быть увеличено или сокращено по жела-

нию исследователя. Например, для азиатской части России возрастает важность

Новосибирска как центра тяготения и снижается важность Санкт-Петербурга;

4) применимость для всей территории России, так как значения показателей транс-

портной доступности могут быть рассчитаны даже для тех административно-

территориальных единиц, где отсутствует прямое пассажирское сообщение с клю-

чевыми центрами тяготения.

Последний пункт имеет особое значение: владея информацией обо всех пассажир-

ских транспортных маршрутах Европейской России (частота сообщения, среднее время в

пути и тариф), предлагаемая методика позволяет определить все возможные способы по-

ездки из любой территории до любого выбранного центра тяготения, и путем сравнения

совокупных стоимостных и временных затрат по каждому из вариантов определить наибо-

лее выгодный для пассажира. В диссертации это сделано методом расчёта отклонений со-

вокупных затрат от средних величин, характерных для той же дальности поездки. Иными

словами, для всех маршрутов одинаковой дальности определяются значения всех трёх по-

казателей доступности, рассчитывается среднее арифметическое по каждому из рассматри-

ваемых показателей, и затем каждое из значений сравнивается с полученным средним

арифметическим. Таким образом, нормативы, относительно которых производится сравне-

ние, определяются самим массивом данных. И, если использовать предлагаемую методику

для типологии территорий других стран, то и нормативы приобретут другие значения. Ав-

торская методика всегда позволит выявить территории, которые являются более доступны-
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ми и менее доступными, имеют более или менее выгодное положение, ведь их показатели

сравниваются друг с другом, а не с инвариантными величинами.

В работе неоднократно поднимался вопрос организации единой транспортной си-

стемы, синергии функционирования различных видов транспорта. Результаты расчёта

транспортной доступности территорий относительно Москвы показали, что почти половина

рассмотренных территорий (313 из 700, или 45%) не имеет прямого пассажирского сооб-

щения с Москвой. Пассажиры тратят много времени при пересадке, и она всегда включает

в себя ожидание прибытия транспортного средства и, в случае необходимости, смену

транспортного терминала (что требует совершения поездки на городском транспорте или

пешеходного передвижения). Если транспортное сообщение слабо согласовано между со-

бой, что бывает достаточно часто, то уровень транспортной доступности территорий значи-

тельно снижается. Поэтому согласование видов транспортного сообщения, создание еди-

ных транспортно-пересадочных узлов является одним из наиболее эффективных способов

повышения уровня транспортной доступности ряда мест.

В то же время, методика имеет ряд недостатков:

1) недостаточное математическое обоснование интегрирования показателей в еди-

ную схему расчета: вес каждого из них имеет одинаковое значение;

2) неполный учет существующих способов совершения поездок жителями. Транс-

портная доступность многих территорий может оказаться выше расчетной, так как

в ряде мест действует латентная система перевозки пассажиров на личных транс-

портных средствах до мест пересадок на междугородний транспорт, а также может

использоваться такси;

3) в методике не учитывается надёжность транспортного сообщения. Происходят от-

мены авиарейсов, на некоторых автобусных маршрутах встречается нерегуляр-

ность движения из-за выхода из строя транспортных средств или ухудшения каче-

ства автодорог;

4) на такой большой территории, как Европейская Россия, показатели транспортного

сообщения постоянно меняются, поэтому наблюдение маршрутной сети должно

происходить постоянно. Полученные результаты расчёта транспортной доступно-

сти могут быстро устаревать. Это касается и показателей транспортно-

географического положения, хотя и в меньшей степени;

5) в диссертации лишь отчасти рассмотрен уровень комфортности поездки, влияю-

щий на другие показатели транспортной доступности. Но он имеет скорее харак-

тер ментального восприятия транспорта пассажирами, и поэтому требует приме-

нения социологических подходов, что выходит за рамки задач настоящей работы.
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Все указанные недостатки легко устраняются, если провести уточнение предлагае-

мой модели и сделать её динамической, а не статической: автоматически вносятся новые

данные или происходит замена существующих в случае изменения параметров сообщения,

и происходит пересчёт результатов.

Проведённый анализ последних публикаций по географии пассажирского транспор-

та показал, что предложенная методика расчёта типов транспортной доступности и транс-

портно-географического положения является новой для отечественной географии транс-

порта, поскольку в ней создана эмпирическая база данных, характеризующих пассажир-

скую транспортную систему. Все использованные данные могут быть собраны из открытых

источников, что даёт возможность будущими исследователями обновить их в любой мо-

мент. Предложенная нами методика отсутствовала до сих пор из-за недостатка исчерпыва-

ющей информации. В методику могут быть добавлены новые показатели и проведены рас-

чёты относительно других центров тяготения.

Предложенная в работе методика может быть использована при анализе сложившей-

ся пассажирской транспортной системы всех территорий Европейской России. Рассчитан-

ные типы транспортного положения и транспортной доступности территорий могут стать

одной из составляющих экономико-географического положения территории.

Так как авторская методика применима для всех видов транспорта, а полученные

типы полностью покрывают все изученные нами территории, она может быть использована

и для любых других территорий, где развито сухопутное транспортное сообщение. Но в

Азиатской части России, потребуется ее уточнение, поскольку там велика роль эпизодиче-

ских, нерегулярных форм транспортного сообщения.

В ходе нашего исследования получены следующие результаты и выводы, которые

выносятся на защиту:

1. Авторская методика определения транспортной доступности и транспортного поло-

жения территории принципиально отличается по набору данных от предлагавшихся

ранее. В ней использованы показатели из открытых источников данных, а не средств

государственной статистики, отличающихся неполнотой и неточностью и не позво-

ляющих проводить помаршрутный анализ поездок.

2. На территории Европейской России сформировалась трёхступенчатая организацион-

ная структура пассажирской транспортной системы: 1) от сёл к центру муниципаль-

ного района; 2) от центра муниципального района к региональному центру; 3) от ре-

гионального центра к ключевым пунктам тяготения. К последним относятся только

Москва, Санкт-Петербург, курорты Черноморского побережья, а также региональный
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(областной, краевой, республиканский) центр, которому административно подчиняет-

ся эта территория.

3. Исходя из средней скорости сообщения, количества промежуточных остановок, даль-

ности выделены 6 типов железнодорожных маршрутов. Наибольший вклад в повыше-

ние уровня транспортной доступности вносят ускоренные и скоростные поезда, так

при их выборе пассажирами достигается минимизация временных издержек. Приго-

родное железнодорожное сообщение перестало оказывать прежнее влияние на мест-

ную транспортную доступность в большинстве регионов; оно сохраняет свое значе-

ние лишь в Московской, Санкт-Петербургской, Нижегородской агломерациях; для

остальных 87% территорий (из 700 рассматриваемых) автобусное сообщение является

главным средством поездок в пределах регионов.

4. Авиационное сообщение играет важную роль только на тех направлениях, где суще-

ствует конкуренция между перевозчиками, особенно низкобюджетных. Некоторые

аэропорты Европейской России из-за высокого числа выполняемых авиарейсов по

сравнению с остальными аэропортами имеют очень большой хинтерланд. Большин-

ство действующих аэропортов Центральной России не оказывают воздействия на уро-

вень транспортной доступности их городов, тогда как для регионов Поволжья, Юга

России и Северного Кавказа, а также некоторых других городов Европейской России

авиационный транспорт имеет важнейшее значение.

5. Высокой транспортной доступностью отличаются города, расположенные на главных

железнодорожных магистралях и/или являющиеся крупными авиаузлами. Низкий

уровень транспортной доступности характерен для городов, находящихся на ответв-

лениях магистральных железных дорог. По характеру взаиморасположения транс-

портных терминалов в пределах самих городов выявлены 3 типа и 8 подтипов.

6. Наиболее выгодным транспортно-географическим положением отличаются террито-

рии при крупных агломерациях, а также расположенные в Центрально-Черноземном

экономическом районе. Только в трёх регионах более половины населения проживает

на территориях с выгодным положением: это Московская, Калининградская и Туль-

ская области. Невыгодное транспортно-географическое положение характерно для

многих территорий Севера и Северо-Востока Европейской России, в том числе Ар-

хангельской, Костромской, Кировской, Вологодской областей, республик Коми и Ма-

рий Эл. В 8 из 29 изученных регионов более 50% населения проживает на территори-

ях с невыгодным транспортно-географическим положением. Территории, располо-

женные в западной части Европейской России, имеют относительно выгодное поло-

жение.

186

Низкий уровень транспортной доступности характерен для большинства территорий,

занимающих приграничное положение, в том числе соседних с Московской. 11,6%

территорий одновременно имеют выгодное транспортно-географическое положение и

высокий уровень доступности; большинство из них расположены в Московской, Ле-

нинградской и Тульской областях. Не более 5% территорий имеют высокий уровень

доступности при невыгодном положении или низкий уровень доступности при вы-

годном положении; это говорит о том, что потенциал территории обычно совпадает с

уровнем его использования в системе пассажирского сообщения.
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