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 Диссертация А.С. Неретина представляет собой весьма оригинальное и

по-настоящему интересное исследование. Работа характеризуется

творческим подходом и активным поиском путей совершенствования

методики исследования. Удачным представляется совместное рассмотрение

двух важнейших характеристик территории – транспортно-географического

положения и транспортной доступности. Исследователи, как правило,

ограничиваются чем-то одним, а иногда и не видят разницы между этими

категориями.

Достаточно смелым является выбор изучаемой территории. На уровне

муниципальных образований второго уровня (муниципальных районов и

городских округов) автор рассматривает всю Европейскую часть России и

более подробно – муниципалитеты 29 регионов Центра и Севера. Отдельно

проанализированы 78 крупных городов Европейской России. Такой состав

изучаемых географических объектов говорит об основательности

исследования и придет вес полученным результатам.

Несомненным достоинством работы является перенос «центра

тяжести» исследования с анализа сетей на изучение функционирования

транспорта, удобства его для пассажиров и доступности для населения.

Правильным является решение отказаться от рассмотрений условий

взаимодействия во всех возможных парах пунктов и концентрация внимания

на доступности трех ключевых центров тяготения – Москвы, Санкт-

Петербурга и курортов Черноморского побережья.

Актуальность темы диссертации совершенно очевидна. Она

определяется, с одной стороны, возросшей за последние десятилетия

мобильностью населения России, с другой – большими изменениями в

транспортной системе страны. В настоящее время транспорт в значительно

большей мере, чем раньше, присутствует в образе жизни значительной части

населения страны и прежде всего – в пределах ее наиболее

урбанизированной части, которая и является полигоном для исследования

рецензируемой диссертации. Этому способствует и широкое

распространение нового отходничества, и появление и почти повсеместное

распространение дальней (с недельным циклом) маятниковой миграции, и

связанные с частным бизнесом массовые деловые поездки, и

продолжающееся рекреационное освоение горожанами сельской местности.

Научная новизна работы определяется двумя принципиальными

моментами. Прежде всего, это – оригинальные разработки методического

характера. Автором создана собственная методика оценки транспортно-

географического положения и транспортной доступности территорий и

городов. Эта методика охватывает различные аспекты функционирования

транспорта. Оценка проводится на нескольких территориальных уровнях, с

использованием количественных и качественных показателей. Не менее

интересны и новырезультаты этой оценки – детальная и разносторонняя

характеристика транспортной обеспеченности территории Европейской

Росси в разрезе муниципальных образований второго уровня.

Практическая значимость работы тоже не вызывает сомнений.

Сфера возможного применения её результатов довольно широка. Они могут

использоваться при разработке стратегий развития транспорта на

национальном, межрегиональном и региональном уровнях, при создании

проектов транспортных систем, при реконструкции транспортных сетей, при

совершенствовании транспортной политики с целью повышения уровня

социально-территориальной справедливости. Ещё одна сфера применения

результатов работы – пространственное планирование. Как справедливо

замечает автор, его информационной базой, в принципе, могут пользоваться

и отдельные люди при разработке собственных маршрутов путешествий.

Наконец, результаты работы должны найти применение в учебном процессе

вузов, где ведется подготовка специалистов в области транспорта, географии

человека, планирования развития территории.

Работа опирается на очень солидную и разнообразную по составу

информационную базу. Автор убежден в неполноте и недостоверности

официальных статистических данных о работе транспорта. И в этом с ним

нельзя не согласиться. Информационная база исследования сформирована с

опорой на сайты транспортных компаний, аэропортов, железнодорожных и

автовокзалов. Эта информация дополнена экспедиционными данными, в том

числе результатами социологического опроса. Достоинством работы

является и её картографическое оснащение. Автор очень хорошо владеет

современными ГИС-технологиями.

Собранный и обработанный автором фактический материал, хорошее

знание литературы по теме исследования, разнообразные проведенные в

процессе работы расчеты, многочисленные оригинальные карты позволяют

говорить об обоснованности выводов и положений диссертации.

Не лишена рецензируемая работа и определенных спорных моментов.

На мой взгляд, диссертация грешит слишком категоричными утверждениями.

Например, на с.20 говорится, что разработанная В.Н.Бугроменко методика

расчета интегральной транспортной доступности позволяет отказаться от

«неполноценных показателей Э. Энгеля, Ю.И. Успенского, Г.А. Гольца и

других аналогичных индексов». Но, во-первых, показатели Энгеля и

Успенского отражают не доступность, а обеспеченность территории

транспортом. Во-вторых, методика Бугроменко очень сложна и не может

заменить простые, пусть и не вполне совершенные, показатели.

Говоря об отборе крупных городов для типологии по показателям

транспортной доступности, в качестве одного из критериев отбора автор

называет отсутствие тяготения к какому-нибудь другому крупному городу.

Но, если следовать этой логике, в выборку не должны были попасть почти

все областные города Центрального экономического района, так как их

жители для авиасообщения пользуются московскими аэропортами, а при

наземных перемещениях в основном ориентируются на поезда,

отправляющиеся с московских вокзалов.

Большие сомнения вызывает включение в число параметров

транспортно-географического положения территорий и городов таких

характеристик как расстояние от жилой застройки до вокзалов и

взаиморасположение вокзалов в пределах города. Эти вопросы несомненно

важны. Но здесь наблюдается очевидное смешение разнопорядковых, не

сопоставимых по своему значению показателей. Названные вопросы

относятся к микрогеографии города, а не к транспортному положению и

транспортной доступности территорий и городов.

Попутно возникает вопрос, почему рассматривается положение в

городе «второстепенных» автовокзалов, но совсем не учитывается наличие в

некоторых городах двух железнодорожных вокзалов.

Вызывают сомнения некоторые конкретные результаты исследования.

Не могу согласиться с утверждением (с. 121), что ключевым видом

транспорта для жителей Твери является скоростной железнодорожный.

Между Тверью и Москвой ежедневно осуществляется 21 пара рейсов

электричек, в том числе 12 пар рейсов скоростной «Ласточки», и основным

видом, конечно, является пригородный железнодорожный.

Удивила меня и дифференциация муниципальных районов Тверской

области по их транспортному положению. Прицентровой Старицкий район,

имеющий прямую связь с Москвой, отнесен к числу районов с невыгодным

транспортным положением – наравне с глубоко периферийными районами

западной и северо-восточной частей области.

Наиболее существенным недостатком работы я считаю ее

перегруженность всевозможными «типологиями». Их просто невозможно

сосчитать. На некоторых страницах представлено по три «типологии»!

Например, на с. 118 выделены типы городов по частоте сообщения с

Москвой, по тарифам поездок до Москвы, по времени в пути. На сс. 122–123

то же самое сделано для Санкт-Петербурга, на с. 127 – для черноморских

курортов. Не требует доказательств, что никаких типологий тут и близко нет,

и я считаю нужным обратить внимание на широко распространившуюся в

последнее время дурную моду именовать типологией любую группировку. В

серьезном исследовании не следует походя разбрасываться такими весомыми

понятиями как «тип» и «типология».

Все высказанные замечания, в большей или меньшей степени,

являются дискуссионными и, конечно, не могут повлиять на общую высокую

оценку работы. Полагаю, что диссертация А.С.Неретина представляет собой

законченноесамостоятельное научное исследование, выполненное на

достаточно высоком научном уровне. Работа соответствует требованиям к

кандидатским диссертациямп.п. 9‒14 Положения «О порядке присуждения

ученых степеней».Автореферат и публикации полностью отражают

содержание диссертации. Александр Сергеевич Неретин заслуживает

присуждения ученой степени кандидата географических наук по

специальности 25.00.24. – экономическая, социальная, политическая и

рекреационная география.
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